БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ТРОСНЯНСКОГО РАЙОНА ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
«СТАРО-ТУРЬЯНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

Протокол  № 2
заседания педагогического совета
                                            от 22.10.2021 года

                                                                               Должно присутствовать  - 13 человек
                                                                 Присутствовало -  13 человек

                                                                        Начало работы  педсовета – 15.00
                                                           Окончание работы – 17.30

Повестка дня
1. О выполнении решений августовского педагогического совета.
Директор школы Васильева Е.П.

2. Внедрение в учебный процесс функциональной грамотности
Заместитель директора Шестакова Л.Н.
3. Текущие вопросы
Ход заседания

По первому вопросу слушали директора школы Васильеву Е.П., которая дала информацию о выполнении решений августовского педсовета 2021 года:
1.  идёт интенсивная подготовка обучающихся к ОГЭ, проводятся регулярно консультации и тренировочные работы;
2. учителя используют в работе возможности компьютерных технологий;
3. в течение первой четверти обучающиеся школы не совершали серьёзных правонарушений

Решение:
1. Информацию директора школы о выполнении решений августовского педсовета принять к сведению.
Голосовали единогласно

По второму вопросу слушали заместителя директора Шестакову Л.Н.
Целью выступления являлось внедрение в учебный процесс функциональной грамотности.
Заместитель директора раскрыла понятие «функциональная грамотность».
Были рассмотрены пути формирования и развития функциональной грамотности  обучающихся.
(Доклад прилагается)
Вопрос формирования и оценивания функциональной грамотности в начальной школе раскрыла учитель начальных классов Головина О.Н
Были заслушаны выступления представителей от каждого школьного методического объединения по вопросу формирования функциональной грамотности обучающихся:
-  читательской Головина В.В.,
-  математической Боева А.В.,
-  естественнонаучной Васильева Е.П.,
-  иностранных языков Носова С.В.,
-  физической культуры Басова Н.В.
[bookmark: _GoBack]Развитие ИКТ - компетенции обучающихся-участников олимпиадного движения представила учитель математики Кулешова Н.В.

Решение:
1. Активно внедрять в учебно-воспитательный процесс технологии, обеспечивающие формирование функциональной грамотности.
2. Использовать на уроках  банк заданий, отвечающих формированию функциональной грамотности.
3. Организовать обучающие семинары по развитию читательской, математической и естественнонаучной грамотности  школьников.
4. Разработать курсы внеурочной деятельности для формирования функциональной грамотности.
Голосовали единогласно
По третьему вопросу слушали Васильеву Е.П., директора школы, которая  познакомила педсовет остановилась на текущих вопросах жизнедеятельности школы.

Решили:
Информацию принять к сведению.

Голосовали единогласно.

                                                                       Председатель  ______________Васильева Е.П.

                                                                       Секретарь _________________ Головина О.Н.